
           

1 
 

 
 

APPALTO  
PROCEDURA APERTA PER ACCORDO QUADRO 

AD UNICO OPERATORE PER LA  
 LA FORNITURA DI PRODOTTI PER L’INCONTINENZA 

E PER L’IGIENE CON COLLEGATA ASSISTENZA 
INFERMIERISTICA E SERVIZIO POST VENDITA 

DAL 01.01.2022 AL 31.12.2024 

CIG 8853210C00 

1° VERBALE  
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 DEL 5.11.2021 

  

 
L’anno duemilaventuno, addì cinque del mese di novembre, alle ore 9,30, nella sede dell’I.P.A.B. 
“La Casa”, in seduta riservata, il Responsabile del Procedimento Dr. Marco Peruffo, unitamente al 
Responsabile Area Gestione Risorse Sig. Adriano Cingano e al Responsabile Area 
Approvvigionamenti e Servizi Generali Sig.ra Dalla Riva Susanna, si sono riuniti per procedere alla 
verifica del costo della manodopera offerto in sede di gara, ai sensi di quanto previsto dal 
Disciplinare all’art. 23 e all'articolo 97,comma 5 lett. d) del D.lgs. 50/2016, relativamente alla 
procedura aperta per un Accordo Quadro ad unico operatore per l’affidamento della fornitura di 
prodotti per l’incontinenza e per l’igiene degli ospiti con collegata assistenza/consulenza 
infermieristica e servizio post vendita per il periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2024. 
 

********** 
Il Responsabile del Procedimento riassume, brevemente, quanto svolto nelle precedenti sedute del 
Seggio di Gara del 28.09.2021 e della Commissione di Gara del 19.10.2021 e del 21.10.2021. 
 
Il Responsabile del Procedimento comunica che la Commissione di Gara, nella seduta del 
21.10.2021, ha formulato la proposta di aggiudicazione della gara in oggetto a favore della società 
Essity Italy spa – Frazione Badia Pozzeveri – Via XXV Aprile, 2 55011 Altopascio (LU) – unica 
concorrente - che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa con un punteggio pari a 
100 punti (offerta tecnica 70 punti più offerta economica 30 punti), con un ribasso percentuale 
offerto sull’importo a base d’asta del 6,6193% ed un importo complessivo di €.3.497.107,33 (I.V.A. 
esclusa) per la durata triennale dell’appalto. 
 
Con comunicazione PEC del 25.10.2021 prot. 3507 è stata richiesta alla società Essity Italy spa - 
come emerso nella seduta del 21.10.2021 ed ai sensi dell’art. 97 comma 5 lettera d) del D.lgs 
50/2016 - la documentazione comprovante il costo della manodopera di €. 174.855,37 dichiarato in 
sede di gara. 
 
La società Essity Italy spa in data 03.11.2021 ns prot. n. 3641 ha presentato una dichiarazione 
giustificativa delle principali voci di costo di cui si scompone l’offerta e l’utile d’impresa e, rispetto 
al costo della manodopera, uno schema dettagliato del numero di operatori impiegati distinti per 
qualifica, indicazione del costo medio orario del lavoro di ciascuna qualifica coinvolta (come da 
tabella Ministeriale per i dipendenti da aziende del terziario, della distribuzione e dei servizi) 
numero di ore prestate mensilmente dal complesso degli addetti di ciascuna qualifica e costo 
mensile sostenuto per qualifica, allegando la tabella Ministeriale di riferimento. 
 



           

2 
 

Il Responsabile del Procedimento, quindi, procede ad una approfondita lettura ed analisi dei 
contenuti avvalendosi della collaborazione del Responsabile Area Gestione Risorse e del 
Responsabile Approvvigionamenti e Servizi generali.  
I costi medio orari di ciascuna qualifica coinvolta (continence care advisor €. 20,18 - account 
manager €.24,99 - field coach €. 24,99 - key account manager €. 30,26 - sales manager €.30,26 -
customer service support €. 20,18 -  tender sales support €. 22,49) sono corrispondenti agli importi 
totali relativi al costo orario centro nord della tabella ministeriale del lavoro e delle politiche sociali 
delle aziende del terziario, della distribuzione e dei servizi con oltre 50 dipendenti.  
 
Considerato quanto sopra indicato, si ritiene che il costo della manodopera indicato nell’offerta di 
gara dalla società Essity Italy spa – Frazione Badia Pozzeveri – Via XXV Aprile, 2 55011 
Altopascio (LU) risulti adeguato e non anomalo, sulla base delle tabelle ministeriali presentate, 
tenuto conto, altresì, del dettaglio del numero di ore prestate mensilmente dal complesso degli 
addetti di ciascuna qualifica. 
 
Si considera, pertanto, l’offerta della società Essity Italy spa – Frazione Badia Pozzeveri – Via 
XXV Aprile, 2 55011 Altopascio (LU) nel suo complesso, seria ed attendibile che trova 
rispondenza nella realtà di mercato, rendendo l’intera operazione economica plausibile e, pertanto, 
accettabile da parte dell’Ente. 
 

***** 
La seduta si chiude alle ore 11.05. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
         Il Responsabile Area Gestione Risorse 
                   F.to Adriano Cingano* 
       ____________________________ 
 
  
       Il Responsabile Area Approvvigionamenti  
                 F.to Susanna Dalla Riva* 
        ____________________________ 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.to Dr. Marco Peruffo *_____________________________ 
 

 

 

Segretario verbalizzante: F.to Sig.ra Susanna Dalla Riva*_________________________ 
 
 
* ai sensi ex art. 3 c. 2 D.Lgs. n. 39/1993 

 

Prot. n. 3722 


